平成２７年度

第２回 阿賀野市入札監視委員会

平成２８年３月１日（火）

阿賀野市管財課

1

平成２７年度 第２回阿賀野市入札監視委員会 会議録

１ 日 時 平成２８年３月１日（火） 午後２時～午後３時

２ 場 所 阿賀野市役所 ３０２会議室

３ 出席者

 ・入札監視委員   佐伯竜彦、磯部亘、本間康子、佐藤哲雄、笠原尚美

 ・事務局（管財課） 西村課長、相馬課長補佐、吉川係長、山崎主任

４ 議 事

 Ⅰ 開会

（１） 開会あいさつ

【入札監視委員会について概要説明】

 Ⅱ 議題

  （１）委員長の選出（互選）について

（２）委員長代理の指名について

   （３）抽出委員の選出について

2

１４：００

司会（管財課長）

これより平成２７年度第２回入札監視委員会を開催いたします。

 本日は、ご多用の所、ご出席いただきましてありがとうございます。

本来であれば、市長からごあいさつを申しあげるところですが、他の用務が入ってお

り出席することができませんので、管財課長の西村と申しますが、代理でご挨拶申し上

げます。

さて、今年は前委員が２年の任期を終了し、新たに委員を改選させていただきました。

選任の委員として、佐伯委員、磯部委員、本間委員におかれましては快くお引き受け

いただきありがとうございました。また、公募委員につきましては、佐藤委員、笠原委

員にお願いいたしました。ありがとうございました。

委員の皆様の任期については、平成２８年２月１日から２年間お願いすることになり

ますので、よろしくお願いします。

 入札制度については、その透明性、競争性、品質などに配慮して事務をすすめており

ます。これまでも入札監視委員会の皆さま方から様々なご意見をいただきながら、改善

を進めてきたところです。

これから、委員の皆さまから２年間、入札結果などに関するご審議をいただきながら、

入札及び契約の適正化に努めてまいりたいと思います。それぞれ専門的なお立場や、市

民の視点から忌憚のないご意見、ご助言を頂けますよう、よろしくお願いいたします。

この委員会は原則、公開となっておりますが、今回は主な議題が委員長選出などのた

め、非公開とさせていただきました。

 また、会議録作成のため会議内容を録音させていただきますのでご了承願います。

それでは、今回は委員長が選任されるまでの間、私が議事進行をさせていただきます

ので、よろしくお願いいたします。

今回はじめてお目にかかる方もおられますので、自己紹介をお願いいたします。最初

に佐伯委員からお願いします。

～佐藤委員～笠原委員～磯部委員～本間委員

ありがとうございました。続きまして事務局の自己紹介をさせていただきます。

～西村課長～相馬課長補佐～吉川係長～山崎主任

それでは次第に従い、入札監視委員会の概要説明に入ります。最初に、今回、新しく

３名の方が委員に就任されましたので、委員会の職務や入札の過程などの概要につきま

して、事務局よりご説明申し上げます。

（事務局）

入札監視委員会の概要説明及び建設工事発注までの流れ説明

3

（課長）

 議題（１）委員長選出について

  委員長は、入札監視委員会設置要綱第３条第５項により、委員の互選により選出する

ことになりますので、委員各位からの推薦又は協議をお願いします。

 （委員）

  佐伯委員を委員長として推薦いたします。

 （課長）

  今ほど佐伯委員を委員長として推薦していただきましたが、他にご意見ありますか。

ないようでしたら拍手でご承認下さい。

 （拍手～承認）

 （課長）

  委員長が決まりましたので、佐伯委員から委員長席へ移動していただき、挨拶をお願

いします。また、引き続き議事進行をお願いします。

 （委員長）

この度、阿賀野市入札監視委員会委員長に選任されました佐伯です。どうぞよろしく

お願いします。入札及び契約の過程並びに契約の内容の透明性を確保する、という当委

員会の趣旨を十分理解し、委員の皆様と共にその役割を果たしていきたいと思います。

ご協力のほどよろしくお願いします。

議題（２）委員長代理の指名について

事務局から説明をお願いします。

（事務局）

委員長代理は、入札監視委員会設置要綱第３条第８項により、委員長の指名により決

定することになっていますので、委員長は指名をお願いします。

（委員長）

委員長代理として、磯部委員を指名します。

（磯部委員）

承知しました。

（委員長）

ありがとうございました。

議題（３）抽出委員の委任について

次回の定例会議の審査対象を抽出する委員の選出をお願いします。

事務局案はありますか。

4

（事務局）

 初めての方もいらっしゃいますので、委員長代理をお願いしたばかりですが、磯部委

員にお願いしたいと考えています。

（磯部委員）

 お引き受けします。

（委員長）

 磯部委員よろしくお願いします。

 以上で、予定していた議事はすべて終了しました。

 （以後、意見交換）

閉会１５：００